cubrimiento a la necesidad actual, consistente en veintidós (22) vehículos de carga y quedando pendiente la 
adquisición de seis (6) automotores para el cubrimiento pleno de la necesidad.   

En consecuencia, encontramos oportuno, pertinente y razonable recomendar al ordenador del gasto adicionar el 
contrato 230 de 2025 / OC  154033 en la cuantía de MIL DOSCIENTOS TRECE MILLONES OCHOCIENTOS 
OCHENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS DIEZ PESOS M/CTE ($1.213.883.310,00), para adquirir cinco (5) vehículos 
de carga adicionales 

Solicitud – aceptación del contratista / Propuesta económica  

El representante legal de la sociedad AUTOMAYOR S.A, mediante oficio del 28 de noviembre de 2025 aceptó la 
adición del Contrato 230 de 2025 / OC 154033  en los siguientes términos:

[...]

recursos para 5 vehículos adicionales, de iguales características iniciales, todo esto sin superar el 50% del 
valor del contrato inicial.  

 La ampliación responde al principio de eficacia y continuidad del servicio público, al mejorar la 
capacidad logística de los despachos judiciales. 

 La recomendación de adicionar recursos por un valor de MIL DOSCIENTOS TRECE MILLONES 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS DIEZ PESOS M/CTE ($1.213.883.310,00) se 
fundamenta en: 

 Existencia de recursos disponibles no comprometidos en otros rubros. 
 Prioridad operativa y cumplimiento normativo. 
 Optimización del uso de saldos presupuestales antes de cierre fiscal.  
 Si bien en la fase de estructuración del proceso solo existía disponibilidad presupuestal para

[...]

OBJETO “Adquirir vehículos de carga, tipo furgón para apoyar la gestión 

administrativa de las direcciones Seccionales de Administración Judicial” 

ANTECEDENTES 

La Nación Consejo Superior de la Judicatura suscribió el Contrato No. 230 de 2025 

/ OC 154033 con la firma AUTOMAYOR S.A., por valor de DOS MIL SEISCIENTOS 

SETENTA MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS 

OCHENTA Y DOS PESOS M/CTE ($2.670.543.282,00) M/CTE, con un plazo de 

ejecución del contrato ejecución a partir de la suscripción del Acta de Inicio hasta el 

31 de diciembre de 2025, previo registro presupuestal y aprobación de la garantía 

única. El referido contrato cuenta con acta de inicio fechada del 20 de noviembre de

[...]

adicionales, de iguales características a los que actualmente se están adquiriendo a través 
del contrato indicado en el asunto, cuyo objeto es “Adquirir vehículos de carga, tipo furgón 
para apoyar la gestión administrativa de las direcciones Seccionales de Administración 
Judicial” y cuyo valor actual es de DOS MIL SEISCIENTOS SETENTA MILLONES 
QUINIENTOS CUARENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS M/CTE 
($2.670.543.282,00). Para este efecto, se solicita su aceptación para adicionar el contrato 
230 de 2025 / OC 154033 por un valor de MIL DOSCIENTOS TRECE MILLONES 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL TRECIENTOS DIEZ PESOS M/CTE 
($1.213.883.310,00) cuantía que no excede el 50% del valor actual del contrato, la cual fue 
calculada como el valor unitario de cada vehículo el cual es de DOSCIENTOS CUARENTA 
Y DOS MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y 
DOS PESOS M/CTE ($ 242.776.662,00) multiplicado por las cinco (5) unidades adicionales 
que se requieren adquirir. 

Con lo anterior, en caso de aceptar esta solicitud de adición, el valor total del contrato sería 
de TRES MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS 
VEINTISÉIS MIL QUINIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS M/CTE ($ 3.884.426.592,00). 

En virtud de lo anteriormente expuesto, y en caso de estar de acuerdo, agradezco 
manifestar su aceptación, a través de documento escrito, y por usted suscrito, remitiéndolo 
por el mismo medio en que esta comunicación es remitida e indicando expresamente que